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Seznam použitých zkratek

AD Alzheimerova demence

ADINACO Alzheimer’s disease and natural compounds

ACh Acetylcholin

AChE Acetylcholinesteráza

AChEi Inhibitor acetylcholinesterázy

ApoE Apolipoprotein E

APP Amyloidový prekurzorový protein

BuChE Butyrylcholinesteráza

CNS Centrální nervová soustava

CYP Cytochrom P

DTNB 5,5'-dithiobis-2-nitrobenzoová kyselina

GC/MS plynová chromatografie/hmotnostní spektrometrie

GIT Gastrointestinální

IC Inhibiční koncentrace

IChE Inhibitory cholinesteráz

7-MEOTA 7-methoxytakrin

MIAs Monoterpenické idnolové alkaloidy

NMDA N-methyl-D-aspartát
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TLC Tenkovrstvá chromatografie

1 Úvod

Tato práce je součástí výzkumu katedry farmaceutické botaniky a ekologie Farmaceutické

fakulty Univerzity Karlovy, kde působí výzkumná skupina ADINACO. Skupina ADINACO se

zabývá studiem látek přírodní povahy, které mohou být potenciálními léčivy Alzheimerovy

demence (AD).

Demence je a vždy byla velkým sociálním problémem. Lidé trpící demencí v období do

16. století byli považováni za blázny. Rodina se těchto nemocných vzdala a oni se tak často

ocitali na ulici a v chudobincích. Postupem času se situace zlepšovala. V 16. století začala být

demence brána jako onemocnění. Ne však jako onemocnění mozku, ale spíše jako porucha

chování. Na přelomu 18. a 19. století byly zřízeny psychiatrické léčebny, kde byli tito nemocní

chráněni před okolním světem. Začali se zde i léčit a od roku 1950 se těmto nemocným

podávaly psychotropní léky.

AD jako taková byla objevena a popsána v roce 1906 německým neuropatologem

a psychiatrem Aloisem Alzheimerem. Ten poprvé AD objevil u pacientky Auguste D., která byla

v roce 1901 přijata do nemocnice pro duševně choré a epileptiky v německém Frankfurtu.

Tato pacientka již několik let trpěla ztrátou paměti, nespavostí, neklidem a postupně již nebyla

schopna fyzické ani duševní práce. Po její smrti mohl Alzheimer zkoumat její mozek a popsat

tak jeho změny1.

V současné době patří AD mezi onemocnění, které postihuje mozek lidí především ve středním

a vyšším věku. AD tvoří asi 65 – 75 % všech demencí. Obecně lze říci, že incidence AD je zhruba

1 případ na 100 obyvatel za rok u lidí ve věku 70 – 80 let, po 80. roce už jsou to na 100 obyvatel

případy 22.

Podle výše uvedeného je zřejmé, že AD je velkým problémem populace, která díky pokrokům

moderní medicíny více stárne. Terapie AD je pouze symptomatická, protože stále ještě

neznáme přesnou etiologii nemoci. V současnosti využíváme především inhibitory
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acetylcholinesterázy (AChEi), které blokací cholinesteráz zvyšují nabídku acetylcholinu (ACh)

k vazbě na receptory. Podle cholinergní hypotézy souvisí pokles hladiny ACh s projevy AD.

Symptomatická léčba může zmírnit projevy nemoci, zpomalit její progresi, ale ne ji zcela

zastavit. Stále tedy hledáme nová potencionální léčiva a to i v oblasti přírodních zdrojů.

Čeleď Apocynaceae je velmi důležitou čeledí, která zahrnuje řadu lékařsky užitkových rostlin.

Rostliny patřící do této čeledi jsou zdrojem různých alkaloidů, z nichž některé nacházejí

uplatnění v klinické praxi.

Alkaloidem je biologicky aktivní heterocyklická sloučenina, která obsahuje dusík a většinou

prokazuje farmakologické účinky. Jsou to bezbarvé krystalické látky, hořké chuti málo

rozpustné ve vodě, ale velmi dobře rozpustné v etanolu, chloroformu, benzenu a etheru. Díky

svému bazickému charakteru mají schopnost tvoři ve vodě rozpustné soli.

Farmaceutickému průmyslu se podařilo izolování alkaloidů, které se nyní používají k terapii

různých nemocí. Došlo například k vývoji antimalarických činidel (chinin, chlorchinin), látek

podporujících prokrvení mozku (vinkamin) nebo látek působících protinádorově (taxol,

vinblastin, vinkristin).

Druhy alkaloidů patřící do čeledi Apocynaceae jsou odvozeny od aminokyseliny L-tryptofanu.

Alkaloidy, které jsou v rostlinách rodu Vinca např: ajmalicin, katarantin, vindolin, vinblastin,

vindesin, vinkristin a další, se uplatňují především v léčbě nádorových onemocnění, dále se

používají také jako antihypertenziva, adstringentia a mají antibakteriální účinky3.

Dle výše uvedeného lze soudit, že Vinca alkaloidy mohou mít ještě další nezjištěné

farmakologické účinky. Proto je třeba jim věnovat větší pozornost a zkusit vyizolovat alkaloidy,

které nám pomohou vyřešit další problémy.
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2 Cíl práce

Cíle diplomové práce:

1. Izolace alkaloidů z vybrané frakce získané ze sumárního alkaloidního extraktu z Vinca

minor L. za použití chromatografických metod

2. GC/MS analýza alkaloidních extraktů a identifikace alkaloidů

3. Stanovení biologické aktivity alkaloidních extraktů, případně čistých alkaloidů

4. Vypracování literární rešerše
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3 Teoretická část

3.1 Alzheimerova choroba

V dnešní době neustále přibývá pacientů s demencí. Alzheimerova demence patří mezi

10 nejčastějších příčin úmrtí4. Stala se také jednou z hlavních priorit Evropského parlamentu,

kdy poslanci přijali prohlášení, kterým žádají spojení sil ve vědě a výzkumu, aby tato nemoc

mohla být dříve diagnostikována a včas léčena účinnějšími medikamenty5.

Alzheimerovu chorobu poprvé popsal Alois Alzheimer v roce 1906 na přednášce v Tübingenu,

v roce 1907 dostává tato choroba jeho jméno6.

Nemocí, která je doprovázena degenerativními změnami v mozku a tvorbou patologických

bílkovin, trpí hlavně lidé nad 65let. V Americe jsou tímto onemocněním postižené více jak

4 miliony pacientů7.

3.1.1 Klinický obraz

Počátky onemocnění jsou nejprve pro okolí nenápadné, ale postižený si je začíná brzy

uvědomovat, avšak většinou se za své problémy stydí, proto trvá déle, než se onemocnění

začne řešit. Nejdříve je důležité odlišit AD od benigní stařecké zapomnětlivosti. Nemoc tedy

začíná poruchami novopaměti, neschopností pamatovat si a učit se, výkyvy nálad a změnou

osobnosti8. V řeči jsou problémy s vybavováním slov, často dochází k neporozumění humoru

a pacient působí zpomaleně a nechápavě9. Přechodně bývá problém i s časoprostorovou

orientací. U nemocných se začínají projevovat emoce, které v životě skrývali nebo se je snažili

korigovat, např.: zlost, nepřátelství, vznětlivost.

V další fázi, tj. středně těžká demence, se prohlubují potíže první (časné) fáze8. Je zde závažné

postižení paměti, nemocný zapomíná témata a je bez empatií ke společnosti9. V této fázi se

nemocný o sebe nedokáže postarat, potřebuje pomoc při základních denních činnostech (jídlo,

oblékání, WC). Zcela ztratí vnímání časoprostoru.
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V terminální fázi je nemocný již zcela závislý na okolí, dochází k rozkladu osobnosti. Nemocný

ztrácí paměť i řeč, je imobilní, inkontinentní a hrozí zde nebezpečí imobilizačního syndromu

(pády, pneumonie, dekubity). V této poslední fázi je nemocný většinou umístěn do ústavu

péče.

Doba přežití je průměrně 7let (2 až 20 let) od stanovení diagnózy8.

3.1.2 Etiologie

Příčina tohoto onemocnění není přesně známa, studují se proto různé mechanismy vzniku AD

(genetické, metabolické, infekční a toxické), s kterými souvisí i neuropatologické nálezy.

3.1.2.1 Cholinergní hypotéza

Tato hypotéza je první teorií vzniku AD. Zabývá se hledáním souvislosti mezi poklesem hladiny

acetylcholinu a projevy AD. Za úbytek ACh může snížení aktivity enzymu

cholinacetyltransferázy, která v organismu ACh syntetizuje. Rozklad ACh v synapsích ovlivňuje

acetylcholinesteráza (AChE). Na základě tohoto zjištění byly do léčby AD zařazeny inhibitory

acetylcholinesteázy10.

3.1.2.2 Produkce patologických proteinů


[…]


Stanovovala se SH- skupina thiocholinu, která se navázala na DTNB za vzniku žlutého produktu,
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který byl dále stanoven spektrofotometricky. Byl sledován nárůst absorbance za 1 minutu.

Hodnoty IC50 se počítají z naměřených hodnot poklesu aktivity AChE nebo BuChE nelineární

regresí v programu GraphPad Prism. Následně jsou výsledky porovnávány s hodnotami IC50 již

známých inhibitorů cholinesteráz: huperzinem A a galantaminem.

Procenta inhibice (% I) se počítají podle vzorce:

% I = 100-(ΔABL/ΔASA) × 100

ΔABL je nárůst absorbance slepého vzorku za 1 minutu

ΔASA je nárůst absorbance měřeného vzorku
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5 Výsledky

5.1 Strukturní analýza

5.1.1 (+)-vinkaminorin (AV-1)

CAS: 1935-07-5

Obr. 18: Vzorec (+)-vinkaminorinu

5.1.1.1 GC/MS analýza

Retenční čas: 23,475 min

Obr. 19: Chromatografický záznam (+)-vinkaminorinu
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EI-MS [M+]: 354 (15), 229 (100), 168 (5), 124 (12)

Obr. 20: MS spektrum (+)-vinkaminorinu

5.1.2 Vinkorin (AV-2)

CAS: 33023-08-4

Obr. 21: Vzorec vinkorinu
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5.1.2.1 GC/MS analýza

Retenční čas: 26,249 min

Obr. 22: Chromatografický záznam vinkorinu

EI-MS [M+]: 368 (100), 353 (28), 266 (6), 245 (8), 201 (9)

Obr. 23: MS spektrum vinkorinu
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5.2 Inhibiční aktivity izolovaných alkaloidů

Tabulka 7: Inhibiční aktivity izolovaných alkaloidů

Izolovaný alkaloid AChEi (IC50 µM)

BuChEi (IC50 µM)

(+)-vinkaminorin 746,5 ± 84,13 684,32 ± 70,66

vinkorin > 1000 9,75 ± 0,45

Standardy pro ChE

galantamin 1,710 ± 0,065 42,30 ± 1,30

huperzin A 0,033 ± 0,001 >1000
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6 Diskuse

IChE významně ovlivňují stav pacienta s AD. Oddalují progresi symptomů, zlepšují denní

aktivity a i symptomy na neuropsychiatrické úrovni. Nemocní AD jsou velice heterogenní

skupinou. Zřejmě existují podskupiny pacientů, kteří profitují významně více z terapie

konkrétním enzymem IChE63.

Cílem této diplomové práce byla izolace alkaloidů z alkaloidního extraktu z Vinca minor L. za

použití chromatografických metod, jejich následná GC/MS analýza, identifikace a stanovení

biologické aktivity vůči AChE a BuChE.

Po dělení frakcí č. 2 a č. 5 byly izolovány dva alkaloidy v čisté formě, které na základě GS/MS

analýzy a po porovnání s literaturou byly označeny jako (+)-vinkaminorin (AV-1) a vinkorin (AV-

2).

Získané látky byly testovány na inhibiční aktivitu pomocí spektrofotometrické Ellmanovy

metody in vitro. Získané aktivity byly porovnávány se standardy galantaminem

a huperzinem A. Galantamin je alkaloid se silnou inhibiční aktivitou vůči AChE

(1,710 ± 0,065 µM), ale vůči BuChE je jeho inhibiční aktivita nižší (42,30 ± 1,30 µM). Inhibiční

aktivity huperzinu A jsou podobné jako u galantaminu. Vykazuje inhibiční aktivitu vůči AChE

(0,033 ± 0,001 µM), ale na BuChE nepůsobí (> 1000 µM).

Izolovaný alkaloid (+)-vinkaminorin nedosahuje téměř žádných aktivit vůči AChE a BuChE. Jeho

inhibiční aktivita vůči AChE je 746,5 ± 84,13 µM a vůči BuChE 684,32 ± 70,66 µM. Tento

alkaloid tedy nemůže být nositelem inhibiční aktivity, kterou vykazoval sumární alkaloidní

extrakt. Zajímavější jsou ale výsledky inhibičních aktivit u alkaloidu vinkorinu. Zde nebyla

naměřena žádná AChE inhibiční aktivita (AChE > 1000 µM), ale inhibiční aktivita vůči BuChE

(9,75 ± 0,45 µM) je vyšší než u obou výše zmíněných standardů.

Dle těchto výsledků můžeme soudit, že alkaloid (+)-vinkaminorin není využitelný pro ovlivnění

průběhu AD, alkaloid vinkorin by však nějaké výsledky přinášet mohl. Testování biologické

aktivity získaných alkaloidů bude dále probíhat v rámci dalších testů in vitro.
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7 Závěr

Cílem této diplomové práce byla izolace alkaloidů, jejich identifikace a stanovení biologické

aktivity. Z alkaloidního extraktu Vinca minor L. byly za použití chromatografických metod

izolovány 2 alkaloidy, které byly po GC/MS analýze identifikovány jako (+)-vinkaminorin

a vinkorin.

Alkaloid (+)-vinkaminorin byl izolován z frakce č. 2, která byla dělena metodou preparativního

TLC. Izolace vinkorinu byla provedena z frakce č. 5. Tato frakce byla nejprve dělena pomocí

flash chromatografie a získané podfrakce byly dále rozděleny na preparativním TLC.

Po identifikaci získaných alkaloidů byly provedeny testy na jejich inhibiční aktivitu.

(+)-vinkaminorin nevykazoval téměř žádnou inhibiční aktivitu vůči AChE a BuChE, proto je

v terapii AD nevyužitelný. Inhibiční aktivita vinkorinu vůči AChE nebyla naměřena, ale vůči

BuChE (9,75 ± 0,45 µM) je významná. Vinkorin tedy bude podroben dalšímu testování.
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