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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce (DP) Anety Vítovcové je napsána
konzistně s minimem překlepů. Teoretická část je složena ze 2 hlavních oblastí. První část
se věnuje popisu Alzheimerovy choroby (AD) z hlediska klinického obrazu, etiologie a
farmakologie; druhá část je zaměřena na Vinca minor L. V této kapitole nechybí stručná
botanicka charakteristika, včetně taxonomického zařazení a hlavní důraz je kladen na
obsahové látky a jejich biologickou aktivitu, neboť cíl DP byl zaměřen na izolaci alkaloidů
z vybraných frakcí a jejich potenciální biol. aktivitu využitelnou u AD.V rámci experimentální
DP se studentce podařilo izolovat 2 látky v čisté formě (vinkaminorin a vinkorin). Tyto
alkaloidy byly podrobeny in vitro studii na jejich inhibiční aktivitu vůči lidským
cholinesterasam. Vinkoramin nevykazoval významnou inhibiční aktivitu vůči
cholinesterasam, zatímco vinkorin byl shledán silným inhibitorem butyrylcholinesterasy.
.

Dotazy a připomínky: V DP bych doporučil psát názvy enzymů a sloučenin podle pravidel
IUPAC (např. správně psát cholinesterasa vs. v DP použitý termín cholinesteráza, správně
psát galanthamin - v práci psáno galantamin). Latinské názvy rostlin se píší kurzívou (Ginkgo
biloba - str. 19). Citace literatury se píše ve větě nebo odstavci, ke které se citace vztahuje.
V rámci kapitoly "Alkaloidy Vinca minor" bych uvítal, aby u jednotlivých strukturních typů byl
vyobrazen chem. vzorcem alespoň jeden alkaloid - čtenáři neznalým znalosti strukturních
typů alkaloidů z V. minor to poskytne lepší představu v rozlišnosti struktur jednotlivých typů
Vinca minor alkaloidů.

Sepsaná experimentální části DP silně kvalitou pokulhává za velimi dobře sepsanou
teoretickou částí. Extrakce drogy a zpracování celkového sumárního i čištění získáného
alkaloidního extraktu studentka neprováděla – v experimentální části DP i abstraktech má
být uvedeno, že tuto část zpracovával v rámci své doktorské práce ing. M. Ločárek (možnost
zabránění případného sporu o autorství této části v rámci obhajoby jeho disertační práce).
Při pokusu o zjednodušený popis extrakce a zpracování alkaloidního extraktu došlo
k sepsání postupu, který je dost matoucí, nepřesný a neproveditelný pro opakování -
odstavec na str. 36. Další 2 následující odstavce na straně 36 by v DP neuváděl, protože
alkaloidy pro následnou separaci nebyly převedeny na fenoláty bazí - v mikroměřítku se
tento separační postup neosvěčil. Přečištění chloroformového (CHCl3) výtřepku A je rovněž
popsáno velice stručně a matoucím zůsobem - chybí uvedení množství adsorbentu
potřebného pro tento proces, jeho zrnitost, množství čištěného alkaloidního extraktu, objem
použitého CHCl3 pro eluci alkaloidů z adsorbentu. Použití 20 ml směsi CHCl3+EtOH na
závěrečnou eluci alkaloidů z kolony při získání 201 g tmavě hnědého, velmi viskozního
odparku a 94 g hnědého pěnovitého odparku ze směsi CHCl3+EtOH, je objemově naprosto
nedostačující pro provedení.
V kapitole 4.2.4 Separace alkaloidů z vybraných frakcí je postup separace alkaloidů
z vybraných frakcí č. 2 a 5 velice stručný. Uvítal bych u daných frakcí TLC nebo GC
chromatogramy pro představu, jak jednotlivé frakce byly kvalitativně a kvantitativně alkaloidy
zastoupeny. U jednotlivých získaných podfrakcí z prep. TLC obou frakcí bych uvítal uvedení
jejich Rf faktorů. Frakce č. 5 byla separována flash chromatografii - popsaným způsobem
nelze separaci alkaloidů zopakovat - chybí popsání gradientu mobilní fáze. Kapitolu 4.4.3
bych nenazval "Příprava erytocytárních pouzder", neboť k přípravě čistých erytrocytárních
pouzder nedošlo - e. pouzdra se pro stanovení inhibiční aktivity vůči AChE skupina
ADINACO již několik let nepoužívá. V kapitole 5, Výsledky 5.1. Strukturní analýza chybí
NMR spektra, jejich interpretace i hodnoty optické otáčivosti. Diskuze této DP je opravdu
chabá, nebylo ji věnováno dostatek pozornosti. Závěrem - škoda, že sepisování
experimentální části a diskuzi DP nebyla věnována náležita pozornost, protože teoretická
část DP naznačuje, že potenciál autorky pro lepší sepsání experimentální části práce tu je.

Otázky:
1.Je huperzin A aktivní jako inhibitor AChE jen v levotočivé formě ? - str. 17
2. Lze jednoznačně určit strukturu látku jen na základě GC-MS?
3. Je možné pomocí GC-MS určit i optickou otáčivost sloučeniny?
4. Můžete popsat průběh separace frakce č. 5 flash chromatografií?
5. V diskuzi je uvedeno, že galanthamin i huperzin A mají podobnou inhibiční aktivitu vůči
AChE, je tomu opravdu tak?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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